

Số: /BC-UBND

Xã Hồng Châu, ngày tháng 05 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ về công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Hồng Châu

Thực hiện Công văn số 1024/TTTP-VP ngày 29/4/2026 của Thanh tra thành phố về việc triển khai Kế hoạch 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân xã Hồng Châu báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục duy trì và tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện; tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 04/5/2025 và Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ; Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố. Việc triển khai được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, gắn với yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; trong đó đặc biệt chú trọng nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện, bảo đảm tính đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn.

Đồng thời, Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; bảo đảm rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Giao Văn phòng HĐND và UBND chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổ chức rà soát, cập nhật, chuẩn hóa và đồng bộ hóa dữ liệu quản lý hộ kinh doanh trên địa bàn; thực hiện phân tích, đánh giá toàn diện thực trạng hoạt động của các hộ kinh doanh theo từng lĩnh vực, ngành nghề. Trên cơ sở đó, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai các phương án hỗ trợ phù hợp, khả thi, đúng quy định của pháp luật, nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh phát triển ổn định, bền vững. Đồng thời, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực kinh tế hộ kinh doanh trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện cụ thể

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và duy trì hiệu quả 02 chuyên mục trên Trang thông tin điện tử xã:

- Chuyên mục “Cảnh báo nguy cơ vi phạm pháp luật đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Hồng Châu”, địa chỉ: <https://hongchau.haiphong.gov.vn/chinh-tri-xa-hoi/thong-bao-ve-viec-can-bao-nguy-co-vi-pham-phap-luat-doi-voi-doanh-nghiep-ho-kinh-doanh-tren-dia-894314>

- Chuyên mục “Hỗ trợ người dân và doanh nghiệp, địa chỉ: <https://hongchau.haiphong.gov.vn/ho-tro-doanh-nghiep-ho-kinh-doanh>

Các chuyên mục được tổ chức quản trị, vận hành khoa học, cập nhật thường xuyên, nội dung phong phú, thiết thực, bám sát nhu cầu thực tiễn của người dân và cộng đồng doanh nghiệp. Trọng tâm là cung cấp kịp thời thông tin cảnh báo về các nguy cơ vi phạm pháp luật thường gặp trong quá trình sản xuất, kinh doanh, như: quy định về bảo vệ môi trường, phòng cháy, chữa cháy, điều kiện, giấy phép kinh doanh và các quy định pháp luật có liên quan; qua đó giúp doanh nghiệp, hộ kinh doanh nâng cao nhận thức, chủ động phòng ngừa rủi ro, chấp hành nghiêm quy định của pháp luật.

Đồng thời, Ủy ban nhân dân xã tăng cường phối hợp với các cơ quan quản lý chuyên ngành trong việc trao đổi, cập nhật, khai thác và sử dụng hiệu quả dữ liệu quản lý nhà nước tại địa phương; từng bước hình thành cơ chế cảnh báo sớm, kịp thời cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành cũng như hỗ trợ người dân, doanh nghiệp nâng cao năng lực tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

3. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị Thanh tra thành phố định kỳ cung cấp thông tin tổng hợp về các phương thức, thủ đoạn vi phạm mới, các lỗi vi phạm phổ biến hoặc các sai phạm điển hình đã được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra trên toàn thành phố. Hướng dẫn về giải pháp kỹ thuật nhằm kết nối, tích hợp đồng bộ dữ liệu cảnh báo từ hệ thống chung của Thành phố về Trang thông tin điện tử cấp xã.

Ủy ban nhân dân xã Hồng Châu trân trọng báo cáo Thanh tra thành phố tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thanh tra TP;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng ban, cơ quan chuyên môn;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT, VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Thuận